
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 106 Reg. del 11/11/2022

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Assegnazione di un nuovo locale a - Croce Rossa Italiana - Sez. di 
Lampedusa, previa revoca dell’assegnazione all’Associazione Misericordia 
Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno UNDICI del mese di NOVEMBRE alle 
ore: 13:05 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° 03 Assenti n° 02

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Assegnazione di un nuovo locale a - Croce Rossa Italiana - Sez. di 
Lampedusa, previa revoca dell’assegnazione all’Associazione Misericordia 
Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I LAMPEDUSA E  L IN O SA
Provincia di Agrigento

«1* «A» vL»r p  m  *T% m

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Assegnazione di un nuovo locale a Croce Rossa Italiana -  Sez. di Lampedusa, 
previa revoca dell’assegnazione all’Associazione Misericordia Confederazione Nazionale delle 
Misericordie d’Italia -  sezione di Lampedusa

Premesso che con deliberazione di GM n. 134 del 29.11.2016 veniva stipulato un protocollo 
d’intesa con l’Associazione Croce Rossa Italiana -  sezione di Lampedusa con il quale veniva 
concesso l’utilizzo di un immobile comunale per lo svolgimento di attività socio-assistenziale (nello 
specifico un locale ubicato al piano terra dell’ex Centro Anziani di Via Grecale n. 22 in 
Lampedusa);

Considerato che il Comune ha manifestato l’esigenza di poter disporre del locale predetto;

Atteso che con deliberazione di GM n. 42 del 04.04.2017 veniva stipulato un protocollo d’intesa 
con l’Associazione Misericordia Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia -  sezione di 
Lampedusa con il quale veniva concesso l’utilizzo di un immobile comunale per lo svolgimento di 
attività socio-assistenziale (nello specifico un locale al primo piano dell’ex Centro Anziani di Via 
Grecale n. 22 in Lampedusa);

in data 20.09.2022 con nota prot. 15626 veniva richiesto all’associazione Misericordia 
confederazione Nazionale delle Misericordia d’Italia di relazionare circa il concreto uso della sede e 
le attività in corso, in considerazione del fatto che da circa due anni l’associazione risulta non più 
operativa sul territorio;

con nota del 23.09.2022 il Presidente della Confederazione Nazionale delle Misericordie 
d’Italia confermava la “non operatività” dell’Associazione Misericordia sul territorio di Lampedusa.

Ritenuto, pertanto, che il Comune può ritornare in possesso dell’immobile concesso 
all’Associazione Misericordia Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia -  sezione di 
Lampedusa, valorizzandolo mediante la concessione alla Croce Rossa Italiana, che lo ha ritenuto 
idoneo allo scopo, essendo anche agevole il trasferimento della sede trattandosi di locali ubicati 
nello stesso stabile;

Visto il vigente regolamento comunale attuativo dell’art. 12 della Legge 241/90 che disciplina la 
concessione temporanea di beni mobili e immobili, spazi, strutture, impianti e attrezzature di 
proprietà comunale;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia



Ritenuto di poterne disporre l’approvazione sia per i contenuti che per la natura giuridica del 
rapporto in essa disciplinato;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa
1) di revocare la concessione dei locali all’Associazione Misericordia Confederazione 

Nazionale Misericordie d'Italia con effetto immediato;
2) di assegnare i locali revocati all’Associazione di cui al precedente punto, all’Associazione 

Croce Rossa Italiana -  sezione di Lampedusa;
3) Di revocare la concessione dei locali già assegnati all’Associazione Croce Rossa Italiana -  

sezione di Lampedusa, ubicati al piano terra dell’ex Centro Anziani di Via Grecale n. 22 in 
Lampedusa, i quali tornano nella piena disponibilità del comune;

4) Di demandare al responsabile del Settore VI l’adozione degli atti gestionali sia per la 
formalizzazione della nuova concessione di cui al punto 2) che per la materiale esecuzione



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia d ’oro a l merito civile

Libero Consorzio di Agrigento
***************

Via V. Em anuele, n. 33 Tel. + 39 0922 97591 1 /9 7 5 9 3 0
92010 Lam pedusa (AG) Fox + 39 0922 97 0027
C odice F iscale: 80004280840 -  P  iva: 02146780842

Pr°t. n. A S  _____ del lo  U

Confederazione Nazionale 
delle Misericordia d’Italia 

email: segreteria@misericordie.org

Oggetto: Protocollo d’intesa con l’Associazione Misericordia di Lampedusa.

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 04.04.2017 il Comune di 
Lampedusa e Linosa stipulava un protocollo d’intesa con l’Associazione Misericordie di 
Lampedusa avente ad oggetto l’assegnazione in uso temporaneo e gratuito di un immobile da 
destinare a sede logistica ed operativa della Confraternita;
Atteso che la suddetta sede non viene utilizzata da circa due anni e che da notizie assunte risulta che 
la Confraternita non sia più operativa sul territorio;
Considerato che i locali versano in stato di degrado e abbandono;
Considerato inoltre che il Comune necessità di rientrare in possesso di tale immobile per fini 
d’istituto;
Per tutto ciò premesso, si chiede di sapere entro il 23.09.2022. se l’Associazione Misericordia di 
Lampedusa risulti ancora iscritta alla Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia e se 
risulti ancora attiva con lo svolgimento delle proprie attività;

In caso contrario -  nostro malgrado - questa Amministrazione prowederà a sgombrare i 
locali suddetti riappropriandosene definitivamente.

mailto:segreteria@misericordie.org


CONFEDERAZIONE NAZIONALE
DELLE MISERICORDIE D ’ITALIA

Il Presidente

Firenze, 23 settembre 2022

Comune di Lampedusa e Linosa

Alla cortese attenzione del 
Sindaco
Dott. Filippo Mannino

Trasmissione email: segreteriadelsindaco@comune.lampedusaelinosa.ag.it

Oggetto: Protocollo d'intesa tra Comune di Lampedusa e Misericordia di Lampedusa

Gentilissimo signor Sindaco,

nel riscontrare la sua nota n°15626 del 20 settembre '22, mi preme informarla che la 
Misericordia di Lampedusa, ancora aderente a questa Confederazione Nazionale, rappresenta 
per noi un presidio importante a servizio della popolazione lampedusana già fortemente 
ingaggiata nell’emergenza dei flussi migratori ed esempio di comunità accogliente.

La nostra Misericordia di Lampedusa, nata nell'ottobre del 2015, si è da subito spesa nel servizio 
agli anziani, agli ammalati, dei giovani e nelle emergenze che l’isola ha dovuto affrontare in 
questo periodo.

Da oltre un anno, tuttavia, ha subito un brusco arresto provocato da alcune diatribe interne che 
hanno generato l’allontanamento del gruppo di volontari che con grande entusiasmo avevano 
accolto la sfida della nascita della associazione.

1899 >2019
Carità. Fratelli. Mommto.

Nazionale: Sia dello Strettito, 58/10 - 50111 Firenze 
Ente Monile riconosciuto fon D.M. 12 ottobre 1992 
Tel. 055.32611 - hs 055.3261261 
wwn.misericordie.it - iuail@miserirordie.on>

mailto:segreteriadelsindaco@comune.lampedusaelinosa.ag.it
mailto:roail@niiserieordie.ori


CONFEDERAZIONE NAZIONALE
DELLE MISERICORDIE D’ITALIA

Il Presidente

Nelle priorità del mio programma alla guida del movimento ho fin da subito ritenuto importante 
potenziare la presenza operativa delle nostre Misericordie, specialmente quelle più lontane. In 
questa ottica, Lampedusa è stata tappa del mio primo viaggio istituzionale, nel corso del quale 
ci siamo incontrarti. In conseguenza alla mia visita, anche grazie ai miei rapporti con il Ministro 
dell'Interno, il Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione e con i vertici delle forze di 
Polizia, ho chiesto ai miei collaboratori di predisporre una idea progettuale per il rilancio di 
quella Misericordia e per poter fare qualcosa di importante per quel territorio, dal quale sono 
scaturite alcune idee tra cui:

- Abbiamo provveduto ad accreditare la sede della Misericordia di Lampedusa sita in via 
Srecale 22, alla progettazione 2022 del Servizio Civile Universale, così da poter offrire 
ai giovani lampedusani una opportunità di servizio ed esperienza dell'ambito appunto del 
Servizio Civile a sostegno della popolazione in situazioni di bisogno e di emergenze di 
vario genere. I giovani che saranno impegnati in questo progetto potranno essere un 
supporto alla comunità di Lampedusa in particolare con Anziani, disabili e persone che 
necessitano assistenza socio sanitaria e sociale anche attraverso la stretta 
collaborazione con i servizi sociali del comune.

- Vorremmo riattivare il progetto "Porto Lampedusa" che negli anni scorsi ha consentito 
ai nostri volontari di tutta Italia di svolgere una opportunità di servizio su codesta bella 
isola, potendo fare allo stesso tempo una esperienza vera del fenomeno delle migrazioni 
che per molti di essi è vissuta solo mediante i media ed i TG.

- Avviare anche su Lampedusa la nostra attività “Casa del Noi" che ha come obiettivo
la realizzazione di uno spazio ("casa"), accogliente, affidabile, che sa di 'famiglia', dove 
chiunque entri può sentire di non essere un estraneo ma in un luogo dove nessuno giudica 
ma protegge, dove trovare rifugio, attenzione, affetto,
aiuto e sicurezza. Dove l'individualità dell'Io è sostituita dalla comunità del Noi. Sono un 
progetto concreto delle Misericordie in varie realtà italiane, ma anche un auspicio. Farsi 
"Casa del Noi" per una Misericordia non significa semplicemente avere un centro di 
ascolto, ma porsi in ascolto. Significa anche essere luogo della comunità, aperto alla 
collaborazione, alla sinergia con tutte le componenti sociali: il Comune (e i suoi servizi),

1899> 2019
C&ità- frattUi. Movimento.

!n*(1p Nazionali': Ma rifilo Steccuto, 38/44) - 50141 Firriup 
Ente Morale ri('ono»riutn cori D.M. 12 ollobre 1992 
Tei. 055.32611 - fax 055.3261261 
wwr.tHBerieordfe.rl - maflSmfcerieord ie.org

mailto:mail@iniserieonlte.org


CONFEDERAZIONE NAZIONALE
DELLE MISERICORDIE D ’ITALIA

Il Presidente

le istituzioni in genere, la parrocchia, l'associazionismo (sociale, ma anche sportivo, 
culturale, etc.), la scuola, il mondo economico.

Nella mia visita a Lampedusa ho potuto apprezzare la giovinezza e la vitalità della comunità che 
in questo momento Lei rappresenta e che ha nel tempo animato la fondazione e le attività della 
Misericordia.
Credo che in questo momento l’associazione abbia bisogno di ritrovare una guida affidabile che 
motivi nuovamente quell'idea di essere al servizio e per la quale mi sono già mosso con il Parroco, 
con alcune conoscenze personali in loco e che chiedo anche a Lei.

È mia intenzione, organizzare nei prossimi mesi, anche grazie alla vostra auspicata 
collaborazione, alcune iniziative rivolte alla popolazione lampedusana e al mondo della scuola 
volte a sensibilizzare al tema della carità e della fraternità, cosi da poter dare linfa nuova al 
nostro servizio.

In conclusione, comprendo e approvo le osservazioni riportate nella nota inviataci, e se ritenuto 
mczssario provvederemo alla restituzione dell’immobile concesso in comodato, La prego però di 
prendere in considerazione la possibilità di adottare questa nostra iniziativa di rilancio anche 
per dare ai giovani l'opportunità di formarsi e crescere umanamente grazie al servizio al 
prossimo in difficoltà , e parallelamente, offrire a chi sente di "perdere" il significato della 
propria esistenza (per ragioni spirituali, di perdita del lavoro, di perdita di valori ecc.) un 
opportunità di ritrovare il senso della propria vita mettendosi al servizio degli altri.

Rimanendo a vostra disposizione per ogni vostra proposta o determinazione, colgo l'occasione 
per inviare i più cordiali saluti ; ^

àah ■

^ p Y MN\Jcr?

Domenico Giani

1899> 2019
Carità. Fmttlli. Mmrnxm.

Scile N arimi ale; Via lidio Sfeccuto, 3R/IO - 50111 Firenze 
Ente Morali* riconosciuto con ILM. 12 ottobre 1992 
Tel. 055.32611 - fax 055,3261261 
wvn*.misericordie.il - mailfmiscricordic.ory

http://www.mfeericonlie.il


Oggetto: Assegnazione di un nuovo locale a - Croce Rossa Italiana - Sez. di Lampedusa, previa 
revoca dell’assegnazione all’Associazione Misericordia Confederazione Nazionale delle 
Misericordie d’Italia.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(^} Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


